Решение

 

Именем Российской Федерации

24 февраля 2025 года Отрадненский городской суд Самарской области в составе:

председательствующего Гончаровой И.Ю.,

при секретаре Бурхановой И.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-90/2025 по иску Общества с ограниченной ответственностью "Коммунальная сервисная компания г. Отрадного" к ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 о взыскании задолженности по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги,

УСТАНОВИЛ:

ООО «КСК г. Отрадного» обратилось в суд с иском к ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО4 о взыскании задолженности по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги.

В обоснование своих исковых требований истец указал следующее.

Общество с ограниченной ответственностью «Коммунальная сервисная компания 

<

адрес>» является управляющей организацией, оказывающей собственникам помещений многоквартирного 

<

адрес> коммунальные услуги, а также услуги по содержанию и текущему ремонту общего имущества дома по договору управления многоквартирным домом от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно выписке из ЕГРН собственником жилого помещения № в 

<

адрес> в г.о. 

<

адрес> являлся ФИО1.

Также в данном жилом помещении зарегистрированы члены семьи собственника: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

В связи с тем, что ответчики не осуществляли оплату за жилое помещение и коммунальные услуги, за ними образовалась задолженность за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 71 726 рублей 98 копеек. 

В связи с несвоевременной оплатой потребленных жилищно-коммунальных услуг начислены пени за период просроченной задолженности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 16 296 руб. 37 коп.

Истец по данному факту обращался в мировой суд с заявлением о вынесении судебного приказа. Мировым судьей судебного участка № судебного района 

<

адрес> был вынесен судебный приказ № о взыскании задолженности с ответчиков. Не согласившись с судебным приказом, ответчики обратились в суд с заявлением о его отмене. Определением мирового судьи судебного участка № судебного района 

<

адрес> судебный приказ № от ДД.ММ.ГГГГ был отменен ДД.ММ.ГГГГ.

Истец вынужден был обратиться в суд с иском, в котором после уточнения исковых требований в окончательном варианте просит суд:

1. взыскать в пользу ООО «КСК 

<

адрес>» с собственника ФИО5: задолженности по оплате за услуги по содержанию и текущему ремонту, а также общедомовые нужды за жилое помещение и коммунальные услуги по адресу: 

<

адрес> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 14142 рубля 04 копейки, пени за период просроченной задолженности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3157 руб. 01 коп. и расходы по оплате государственной пошлины в размере 558 рублей 20 копеек.

2. взыскать в пользу ООО «КСК 

<

адрес>» солидарно с ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 задолженность по оплате за коммунальные услуги (услуги по водоснабжению, водоотведению, теплоснабжению) по адресу: 

<

адрес> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 57584 руб. 94 коп., пени за период просроченной задолженности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 13139 руб.36 коп., расходы по оплате государственной пошлины в размере 2282 рублей 50 копеек.

Представитель истца ООО «Коммунальная сервисная компания г. Отрадного» в судебное заседание не явился. В материалах дела имеются сведения о том, что представитель истца не возражает против принятия решения по делу в отсутствии своего представителя. На удовлетворении заявленных исковых требований истец настаивает.

Ответчики ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 в судебное заседание не явились, о дате и времени рассмотрения дела извещены надлежащим образом.

В судебное заседание представитель ответчика ФИО8 - ФИО9 не явился, извещен надлежащим образом. В адрес суда от представителя ответчика поступили возражения на заявленные исковые требования, а также дополнения к ним. В соответствии с возражениями представитель ответчика просит в удовлетворении требований к ФИО8 отказать, поскольку она фактически в спорном жилом помещении не проживала, следовательно, не должна нести бремя его содержания. Полагает, что истцом не учтены платежи в размере 42168,02 рублей поступившие от ФИО8 по ранее возбужденному исполнительному производству. Просил применить положения ст.333 ГК РФ в рамках заявленных требований в отношении неустойки.

Представители третьих лиц в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом.

Суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствии неявившихся участников процесса.

Суд, изучив материалы дела, приходит к следующему.

Конституция Российской Федерации гарантирует каждому право на жилище, возможность реализации которого обусловливает в том числе установление доступной платы за жилое помещение определенным категориям граждан (часть 3 статьи 40 Конституции Российской Федерации).

Граждане, осуществляя право пользования жилым помещением и право получения коммунальных услуг надлежащего качества, несут обязанность по своевременной и полной оплате жилого помещения и предоставленных коммунальных услуг (статья 153 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Отношения по оплате гражданами жилого помещения и коммунальных услуг регулируются положениями Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ), Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ), другими федеральными законами (например, Федеральный закон от 26 марта 2003 года N 35-ФЗ "Об электроэнергетике", Федеральный закон от 27 июля 2010 года N 190-ФЗ "О теплоснабжении", Федеральный закон от 7 декабря 2011 года N 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении"), нормативными правовыми актами, изданными в соответствии с указанными федеральными законами (например, Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 года N 354, Правила содержания общего имущества в многоквартирном доме и Правила изменения размера платы за содержание и ремонт жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 491).

С учетом положений пункта 9 статьи 13 и пункта 10 части 1 статьи 14 ЖК РФ отношения по оплате жилого помещения и коммунальных услуг могут регулироваться также нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления.

В соответствии с п. 1 ст. 209 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ), собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

Согласно статье 210 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

В соответствии с ч. 2 и 3 ст. 31 Жилищного кодекса Российской Федерации члены семьи собственника жилого помещения имеют право пользования данным жилым помещением наравне с его собственником, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи.

Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи.

Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги предусмотрена ст. 153 ЖК РФ.

Нормами п. 4 ст. 154 ЖК РФ установлено, что плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

Кроме того, собственники жилых домов несут расходы на их содержание и ремонт, а также оплачивают коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными, в том числе в электронной форме с использованием системы, с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности (п. 3 ст. 154 ЖК РФ).

В случаях, предусмотренных п. 5 ст. 154 ЖК РФ, плата за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, также входит в плату за коммунальные услуги.

Порядок предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах установлен Правилами, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 354 (далее - Правила).

В соответствии с п. 4 Правил потребителю могут быть предоставлены следующие виды коммунальных услуг: холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение, отопление, обращение с твердыми коммунальными отходами.

Предоставление коммунальных услуг потребителю осуществляется на основании возмездного договора, содержащего положения о предоставлении коммунальных услуг (п. 6 Правил).

Предоставление коммунальных услуг обеспечивается управляющей организацией, товариществом или кооперативом либо организацией, указанной в пп. "б" п. 10 Правил, посредством заключения с ресурсоснабжающими организациями договоров о приобретении коммунальных ресурсов в целях использования таких ресурсов при предоставлении коммунальных услуг потребителям (п. 13 Правил).

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, на основании платежных документов или информации о размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги, размещенной в системе или в иных информационных системах, позволяющих внести плату за жилое помещение и коммунальные услуги (ст. 155 ЖК РФ, п. п. 66, 67 Правил).

В соответствии с п. 59 Правил предоставления коммунальных услуг плата за коммунальную услугу, предоставленную потребителю в жилом или нежилом помещении за расчетный период, определяется исходя из рассчитанного среднемесячного объема потребления коммунального ресурса потребителем, определенного по показаниям индивидуального или общего (квартирного) прибора учета за период не менее 6 месяцев (для отопления - исходя из среднемесячного за отопительный период объема потребления в случаях, когда в соответствии с пунктом 42 (1) настоящих Правил при определении размера платы за отопление используются показания индивидуального или общего (квартирного) прибора учета).

Учитывая срок уплаты коммунальных платежей, предусмотренный ст. 155 ЖК РФ, задолженность за предоставленные коммунальные услуги возникает с 11 числа месяца, последующего за периодом оплаты.

В соответствии с ч. 14 ст. 155 ЖК РФ в случае невнесения платы за коммунальные услуги осуществляется начисление пени в размере 1/300 ставки рефинансирования ЦБ РФ на всю сумму долга.

В судебном заседании установлено, что Общество с ограниченной ответственностью «Коммунальная сервисная компания 

<

адрес>» является управляющей организацией, оказывающей собственникам помещений многоквартирного 

<

адрес> коммунальные услуги, а также услуги по содержанию и текущему ремонту общего имущества дома по договору управления многоквартирным домом от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно выписке из ЕГРН собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> является ФИО1. 

Кроме этого в вышеуказанном жилом помещении зарегистрированы члены семьи собственника: ФИО2 (жена), ФИО4 (падчерица), ФИО3 (дочь). 

Согласно уточненным исковым требованиям истец просит суд:

1. взыскать в пользу ООО «КСК 

<

адрес>» с собственника ФИО5: задолженности по оплате за услуги по содержанию и текущему ремонту, а также общедомовые нужды за жилое помещение и коммунальные услуги по адресу: 

<

адрес> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 14142 рубля 04 копейки, пени за период просроченной задолженности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3157 руб. 01 коп. и расходы по оплате государственной пошлины в размере 558 рублей 20 копеек.

2. взыскать в пользу ООО «КСК 

<

адрес>» солидарно с ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 задолженность по оплате за коммунальные услуги (услуги по водоснабжению, водоотведению, теплоснабжению) по адресу: 

<

адрес> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 57584 руб. 94 коп., пени за период просроченной задолженности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 13139 руб.36 коп., расходы по оплате государственной пошлины в размере 2282 рублей 50 копеек.

Данный расчет задолженности, выполнен с соблюдением требований Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об особенностях предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов». 

В соответствии с п. 14 ст. 155 Жилищного кодекса РФ лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

В соответствии с п. 1 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 474 "О некоторых особенностях регулирования жилищных отношений в 2022 году", вступившего в силу ДД.ММ.ГГГГ, начисление и уплата пени в случае неполного и (или) несвоевременного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги, взносов на капитальный ремонт, установленных жилищным законодательством Российской Федерации, а также начисление и взыскание неустойки (штрафа, пени) за несвоевременное и (или) не полностью исполненное юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательство по оплате услуг, предоставляемых на основании договоров в соответствии с законодательством Российской Федерации о газоснабжении, об электроэнергетике, о теплоснабжении, о водоснабжении и водоотведении, об обращении с твердыми коммунальными отходами, осуществляются в порядке, предусмотренном указанным законодательством Российской Федерации, исходя из ключевой ставки Банка России, действовавшей по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ (Информационное сообщение Банка России от ДД.ММ.ГГГГ "Банк России принял решение повысить ключевую ставку до 9,50% годовых").

Таким образом, расчет истца соответствует нормам жилищного законодательства, при этом суд не может согласиться с размером, заявленных ко взысканию сумм в полном объеме по следующим обстоятельствам:

Из материалов дела следует, что ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № судебного района 

<

адрес> был вынесен судебного приказа № согласно которому, определено взыскать солидарно с ФИО5, ФИО6, ФИО8 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Коммунальная сервисная компания 

<

адрес>» задолженность по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги за период с февраля 2016 по сентябрь 2017 в размере 71 726 руб. 98 коп., пени за просроченную задолженность с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 16 296 руб. 37 коп, а также расходы по оплате государственной пошлины в сумме 1 420 руб. 35 коп. 

Определением мирового судьи судебного участка № судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ судебный приказ № был отменен.

Согласно сведениям отделения судебных приставов 

<

адрес> ГУФССП России по 

<

адрес> в рамках исполнительного производства, возбужденного на основании судебного приказа №, выданного судебным участком № судебного района 

<

адрес> о взыскании задолженности по платежам и за жилую площадь в размере 89291,94 руб. были взысканы денежные средства в размере 72847,56 рублей. 

Остаток долга по исполнительному документу составляет 16444,38 руб. 

Суд приходит к выводу о том, что уплаченная по судебному приказу №, выданному судебным участком № судебного района 

<

адрес> денежная сумма в размере 71726,98 рублей подлежит зачету в счет оплаты задолженности за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, денежная сумма в размере 1121,48 рубль подлежит зачету в счет оплаты пеней за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Суд, принимая во внимание изложенные выше обстоятельства, учитывая, что до настоящего времени задолженность ответчиками в полном объеме не погашена, полагает возможным удовлетворить заявленные исковые требования частично.

Согласно ст. 330 ГК РФ неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения.

Суд приходит к выводу о том, что заявление представителя ответчика ФИО8 о применении положений ст.333 ГК РФ подлежит удовлетворению.

Снижение неустойки в порядке ст. 333 ГК РФ по заявлению ответчика, соответствует принципу разумности и справедливости, позволяющему с одной стороны применить меру ответственности за нарушение обязательств, а с другой стороны - не допустить неосновательного обогащения истца.

В части первой статьи 333 ГК РФ речь идет не о праве суда, а, по существу, о его обязанности установить баланс между применяемой к нарушителю мерой ответственности и оценкой действительного (а не возможного) размера ущерба, причиненного в результате конкретного правонарушения.

Возложение законодателем на суды общей юрисдикции решения вопроса об уменьшении размера неустойки при ее явной несоразмерности последствиям нарушения обязательств вытекает из конституционных прерогатив правосудия, которое по самой своей сути может признаваться таковым лишь при условии, что оно отвечает требованиям справедливости.

Применяя положения статьи 333 ГК РФ, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, оценивает степень соразмерности суммы неустойки последствиям нарушенного ответчиком обязательства и приходит к выводу о том, что в пользу ООО «КСК 

<

адрес>» подлежат взысканию солидарно с ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 пени за период просроченной задолженности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 8000 руб.00 коп.

Суд приходит к выводу о том, что в пользу ООО «КСК г. Отрадного» с собственника ФИО5 подлежат взысканию пени за период просроченной задолженности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2918 руб. 21 коп. Ответчик не ходатайстовал о применении положений ст.333 ГК РФ.

Доводы ответчика ФИО8 о том, что с нее не подлежит взысканию оплата коммунальных услуг, поскольку она не проживает в жилом помещении и не является потребителем коммунальных услуг, являются несостоятельными.

В силу ч. 2 ст. 31 Жилищного кодекса Российской Федерации члены семьи собственника жилого помещения имеют равное с собственником право пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи.

Неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации (ч. 11 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов утверждены Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 354 (далее - Правила N 354).

При временном (более пяти полных календарных дней) отсутствии в жилом помещении потребителя осуществляется перерасчет размера платы в порядке, предусмотренном разд. VIII Правил N 354 (п. 148(44) Правил N 354).

Перерасчет размера платы за коммунальные услуги производится пропорционально количеству дней периода временного отсутствия потребителя, которое определяется исходя из количества полных календарных дней его отсутствия, не включая день выбытия из жилого помещения и день прибытия в жилое помещение (п. 90 Правил N 354).

Перерасчет размера платы за коммунальные услуги осуществляется исполнителем в течение пяти рабочих дней после получения письменного заявления потребителя о перерасчете размера платы за коммунальные услуги, поданного до начала периода временного отсутствия потребителя или не позднее 30 дней после окончания периода временного отсутствия потребителя (п. 91 Правил N 354).

К заявлению необходимо приложить документы, подтверждающие продолжительность периода временного отсутствия. При подаче заявления о перерасчете до начала периода временного отсутствия потребитель вправе указать в заявлении о перерасчете, что документы, подтверждающие продолжительность периода временного отсутствия потребителя, не могут быть предоставлены вместе с заявлением о перерасчете по описанным в нем причинам и будут предоставлены после возвращения потребителя. В этом случае потребитель в течение 30 дней после возвращения обязан представить исполнителю документы, подтверждающие продолжительность периода временного отсутствия (п. 92 Правил N 354).

Результаты перерасчета размера платы за коммунальные услуги отражаются: в случае подачи заявления о перерасчете до начала периода временного отсутствия - в платежных документах, формируемых исполнителем в течение периода временного отсутствия потребителя в занимаемом жилом помещении; в случае подачи заявления о перерасчете после окончания периода временного отсутствия - в очередном платежном документе (п. 97 Правил N 354).

Таким образом, обязанность у поставщика коммунальной услуги пересчитать плату в вышеизложенном порядке возникает при наличии заявления от жильцов с подтверждающими документами о том, что они не проживали в жилом помещении. 

Доказательств обращения ответчика ФИО8 в ООО «КСК г. Отрадного» с соответствующим заявлением, не имеется. 

Согласно ч. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

Согласно ч. 1 ст. 88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

Истцом при подаче искового заявления оплачена государственная пошлина в размере 2 840 руб. 70 коп., что подтверждается платежными поручениями № от ДД.ММ.ГГГГ (на сумму 1420,35 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ (на сумму 1420,36 руб.) Таким образом, с учетом частичного удовлетворения исковых требований в пользу истца с собственника ФИО5 подлежат взысканию расходы по оплате государственной пошлины в размере 400,00 рублей. В пользу ООО «КСК г. Отрадного» солидарно с ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 подлежат взысканию расходы по оплате государственной пошлины в размере 400 рублей 00 копеек.

Руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Общества с ограниченной ответственностью "Коммунальная сервисная компания г. Отрадного" удовлетворить частично. 

Взыскать с ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (

<

данные изъяты>) в пользу ООО «Коммунальная сервисная компания 

<

адрес>» (ИНН 

<

***>) пени за период просроченной задолженности по оплате за услуги по содержанию и текущему ремонту, а также общедомовые нужды за жилое помещение по адресу: 

<

адрес> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2918 руб. 21 коп., расходы по оплате государственной пошлины в размере 400 рублей 00 копеек.

Взыскать солидарно 

с ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения 

<

данные изъяты>),

с ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения 

<

данные изъяты>),

с ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (

<

данные изъяты>),

с ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (

<

данные изъяты>) 

в пользу ООО «Коммунальная сервисная компания г. Отрадного» (ИНН 

<

***>) 

пени за период просроченной задолженности по оплате за коммунальные услуги (услуги по водоснабжению, водоотведению, теплоснабжению) по адресу: 

<

адрес> за период просроченной задолженности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в сумме 8000,00 рублей, расходы по оплате государственной пошлины в размере 400,00 рублей.

В остальной части отказать

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Отрадненский городской суд 

<

адрес> в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Судья И.Ю.Гончарова

Решение суда в окончательной форме изготовлено ДД.ММ.ГГГГ